
ПЕКШИНСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 12+

ПРОК УРАТ УРА ИНФОРМИРУЕ Т И РА З ЪЯСНЯЕ Т

26
апреля

2024 года
№4(133)

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

от  02.04.2024                                 д. Пекша                                               № 80
Об установлении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади 

жилого помещения на территории МО Пекшинское Петушинского района
На 2-й квартал 2024 года

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

от  05.04.2024                                 д. Пекша                                               № 82
Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования

Пекшинское за 1 квартал 2024 года 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

В рамках реализации постановления Губернатора Владимир-
ской области от 17.12.2013 № 1390 «Об утверждении государствен-
ной программы Владимирской области «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем населения Владимирской области, и для 
принятия на жилищный учет по договорам социального найма 
руководствуясь Уставом муниципального образования Пекшин-
ское, постановляю:

1. Установить норматив стоимости 1 квадратного метра об-

щей площади жилого помещения на территории МО Пекшинское  
Петушинского района на 2-й квартал 2024 года в размере 25000 
рублей.

2. Постановление вступает в силу с момента его официально-
го опубликования (обнародования) в средствах массовой инфор-
мации. 

Глава администрации
Т.И.Перегудова 

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, руководствуясь Положением  «О бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Пекшинское сельское 
поселение», утвержденным решением Совета народных депута-
тов от 09.10.2008 № 4/12  

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Пекшинское  за 1 квартал 2024 года согласно при-
ложению.

2. Направить утвержденный отчет об исполнении бюджета в Со-
вет народных депутатов муниципального образования Пекшинское.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подле-
жит официальному опубликованию (обнародованию) в средствах 
массовой информации и размещению  на сайте Администрации 
муниципального образования Пекшинское в сети интернет по 
адресу http://peksha.info/.

Глава администрации
Т.И.Перегудова

1. Доходы бюджета

 Наименование показателя
Код 

стро-
ки

Код дохода по бюджет-
ной классификации

Утвержденные 
бюджетные 
назначения

Исполнено
Неисполнен-
ные назначе-

ния

1 2 3 4 5 6

Доходы бюджета - всего 010 x 42 607 331,88 13 930 790,16 28 676 541,72

в том числе:

  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 1 00 00000 00 0000 000 26 889 100,00 8 387 356,02 18 501 743,98

  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 182 1 01 00000 00 0000 000 1 081 000,00 274 176,58 806 823,42

  Налог на доходы физических лиц 010 182 1 01 02000 01 0000 110 1 081 000,00 274 176,58 806 823,42

КОДЫ

на 1 апреля 2024 г. Форма по ОКУД 0503117

            Дата 01.04.2024

Наименование        по ОКПО

финансового органа Пекшинское Глава по БК 603

Наименование публично-правового образования Бюджет сельских поселений          по ОКТМО 17646454

Периодичность: месячная, квартальная, годовая

Единица измерения:  руб по ОКЕИ 383

Приложение к Постановлению администрации от 05.04.2024 № 82

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
2 26 апреля 2024 года №4 (133)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
1 2 3 4 5 6

  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 182 1 05 00000 00 0000 000 3 000,00 1 556,96 1 443,04

  Единый сельскохозяйственный налог 010 182 1 05 03000 01 0000 110 3 000,00 1 556,96 1 443,04

  Единый сельскохозяйственный налог 010 182 1 05 03010 01 0000 110 3 000,00 1 556,96 1 443,04

  НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 182 1 06 00000 00 0000 000 23 113 000,00 7 947 310,48 15 165 689,52

  Налог на имущество физических лиц 010 182 1 06 01000 00 0000 110 2 929 000,00 672 221,59 2 256 778,41

  Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений

010 182 1 06 01030 10 0000 110 2 929 000,00 672 221,59 2 256 778,41

  Земельный налог 010 182 1 06 06000 00 0000 110 20 184 000,00 7 275 088,89 12 908 911,11

  Земельный налог с организаций 010 182 1 06 06030 00 0000 110 5 686 000,00 3 069 484,83 2 616 515,17

  Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, располо-
женным в границах сельских поселений

010 182 1 06 06033 10 0000 110 5 686 000,00 3 069 484,83 2 616 515,17

  Земельный налог с физических лиц 010 182 1 06 06040 00 0000 110 14 498 000,00 4 205 604,06 10 292 395,94

  Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, рас-
положенным в границах сельских поселений

010 182 1 06 06043 10 0000 110 14 498 000,00 4 205 604,06 10 292 395,94

  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 603 1 08 00000 00 0000 000 3 200,00 1 700,00 1 500,00

  Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за ис-
ключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской 
Федерации)

010 603 1 08 04000 01 0000 110 3 200,00 1 700,00 1 500,00

  Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должност-
ными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соот-
ветствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение 
нотариальных действий

010 603 1 08 04020 01 0000 110 3 200,00 1 700,00 1 500,00

  ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

010 603 1 11 00000 00 0000 000 264 400,00 66 480,00 197 920,00

  Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в воз-
мездное пользование государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

010 603 1 11 05000 00 0000 120 264 400,00 66 480,00 197 920,00

  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключе-
нием земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

010 603 1 11 05020 00 0000 120 26 000,00 - 26 000,00

  Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственно-
сти сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

010 603 1 11 05025 10 0000 120 26 000,00 - 26 000,00

  Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)

010 603 1 11 05030 00 0000 120 238 400,00 66 480,00 171 920,00

  Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управ-
лении органов управления сельских поселений и созданных ими учрежде-
ний (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

010 603 1 11 05035 10 0000 120 238 400,00 66 480,00 171 920,00

  ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАР-
СТВА

010 603 1 13 00000 00 0000 000 414 400,00 95 332,00 319 068,00

  Доходы от оказания платных услуг (работ) 010 603 1 13 01000 00 0000 130 62 600,00 62 600,00 -

  Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 010 603 1 13 01990 00 0000 130 62 600,00 62 600,00 -

  Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов сельских поселений

010 603 1 13 01995 10 0000 130 62 600,00 62 600,00 -

  Доходы от компенсации затрат государства 010 603 1 13 02000 00 0000 130 351 800,00 32 732,00 319 068,00

  Прочие доходы от компенсации затрат государства 010 603 1 13 02990 00 0000 130 351 800,00 32 732,00 319 068,00

  Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 010 603 1 13 02995 10 0000 130 351 800,00 32 732,00 319 068,00

  ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 010 603 1 14 00000 00 0000 000 1 995 400,00 - 1 995 400,00

  Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности

010 603 1 14 06000 00 0000 430 1 995 400,00 - 1 995 400,00

  Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые разграничена (за исключением земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений)

010 603 1 14 06020 00 0000 430 1 995 400,00 - 1 995 400,00

  Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

010 603 1 14 06025 10 0000 430 1 995 400,00 - 1 995 400,00

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 000 1 16 00000 00 0000 000 14 700,00 800,00 13 900,00

  Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях

010 588 1 16 02000 02 0000 140 14 700,00 800,00 13 900,00

  Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муници-
пальных правовых актов

010 588 1 16 02020 02 0000 140 14 700,00 800,00 13 900,00

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 603 2 00 00000 00 0000 000 15 718 231,88 5 543 434,14 10 174 797,74

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕ-
МЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

010 603 2 02 00000 00 0000 000 16 409 000,00 6 239 803,17 10 169 196,83



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

26 апреля 2024 года №4 (133) 3
ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

1 2 3 4 5 6

  Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 010 603 2 02 10000 00 0000 150 559 000,00 277 000,00 282 000,00

  Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов

010 603 2 02 15002 00 0000 150 559 000,00 277 000,00 282 000,00

  Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

010 603 2 02 15002 10 0000 150 559 000,00 277 000,00 282 000,00

    Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

010 603 2 02 15002 10 7044 150 559 000,00 277 000,00 282 000,00

  Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюд-
жетные субсидии)

010 603 2 02 20000 00 0000 150 7 740 300,00 721 500,00 7 018 800,00

  Прочие субсидии 010 603 2 02 29999 00 0000 150 7 740 300,00 721 500,00 7 018 800,00

  Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 010 603 2 02 29999 10 0000 150 7 740 300,00 721 500,00 7 018 800,00

  Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных образований на повышение оплаты труда работников культу-
ры и педагогических работников дополнительного образования детей сферы 
культуры в соответствии с указами Президента РФ от 07 мая 2012г.№597, от 01 
июня 2012г. №761)

010 603 2 02 29999 10 7039 150 2 886 100,00 721 500,00 2 164 600,00

  Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных образований на реализацию мероприятий по предотвраще-
нию распространения борщевика Сосновского)

010 603 2 02 29999 10 7167 150 278 100,00 - 278 100,00

  Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Прочие субсидии бюдже-
там муниципальных образований на обеспечение безопасного проживания 
граждан в жилых помещениях маневренного фонда)

010 603 2 02 29999 10 7242 150 300 000,00 - 300 000,00

    Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Прочие субсидии бюдже-
там муниципальных образований на выполнение мероприятий по благоу-
стройству дворовых и прилегающих территорий)

010 603 2 02 29999 10 7264 150 4 276 100,00 - 4 276 100,00

  Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 010 603 2 02 30000 00 0000 150 345 500,00 59 727,17 285 772,83

  Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органа-
ми местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

010 603 2 02 35118 00 0000 150 345 500,00 59 727,17 285 772,83

  Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципаль-
ных и городских округов

010 603 2 02 35118 10 0000 150 345 500,00 59 727,17 285 772,83

  Иные межбюджетные трансферты 010 603 2 02 40000 00 0000 150 7 764 200,00 5 181 576,00 2 582 624,00

  Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных обра-
зований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями

010 603 2 02 40014 00 0000 150 6 000 000,00 3 640 525,00 2 359 475,00

  Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

010 603 2 02 40014 10 0000 150 6 000 000,00 3 640 525,00 2 359 475,00

  Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 010 603 2 02 49999 00 0000 150 1 764 200,00 1 541 051,00 223 149,00

  Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений

010 603 2 02 49999 10 0000 150 1 764 200,00 1 541 051,00 223 149,00

  ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВОЗВРАТА (ЗАЧЕТА) ИЗЛИШНЕ УПЛА-
ЧЕННЫХ ИЛИ ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫХ СУММ НАЛОГОВ, СБОРОВ И ИНЫХ ПЛА-
ТЕЖЕЙ, А ТАКЖЕ СУММ ПРОЦЕНТОВ ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ТАКОГО ВОЗВРАТА И ПРОЦЕНТОВ, НАЧИСЛЕННЫХ НА ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫЕ 
СУММЫ

010 603 2 08 00000 00 0000 000 - -5 600,91 -

  Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) 
для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взы-
сканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных 
на излишне взысканные суммы

010 603 2 08 05000 10 0000 150 - -5 600,91 -

  ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

010 603 2 19 00000 00 0000 000 -690 768,12 -690 768,12 -

  Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

010 603 2 19 00000 10 0000 150 -690 768,12 -690 768,12 -

  Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских 
поселений

010 603 2 19 60010 10 0000 150 -690 768,12 -690 768,12 -

 Наименование показателя Код 
строки

Код расхода по бюджетной 
классификации

Утвержденные 
бюджетные 
назначения

Исполнено
Неисполнен-
ные назначе-

ния

1 2 3 4 5 6

Расходы бюджета - всего 200 x 44 120 000,00 11 323 930,88 32 796 069,12

в том числе:

  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 603 0100 00 0 00 00000 000 15 401 200,00 2 710 771,06 12 690 428,94

  Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполни-
тельных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций

200 603 0104 00 0 00 00000 000 5 264 700,00 1 005 204,87 4 259 495,13

 Расходы главы администрации МО Пекшинское 200 603 0104 95 1 00 00000 000 1 955 300,00 375 225,80 1 580 074,20

2. Расходы бюджета
Форма 0503117  с.2



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
4 26 апреля 2024 года №4 (133)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

  Расходы на выплату по оплате труда главы администрации муниципального 
образования

200 603 0104 95 1 00 00110 000 1 955 300,00 375 225,80 1 580 074,20

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

200 603 0104 95 1 00 00110 100 1 955 300,00 375 225,80 1 580 074,20

Расходы аппарата администрации МО Пекшинское 200 603 0104 95 2 00 00000 000 3 309 400,00 629 979,07 2 679 420,93

  Расходы на выплаты по оплате труда работников администрации МО Пек-
шинское

200 603 0104 95 2 00 00110 000 3 309 400,00 629 979,07 2 679 420,93

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

200 603 0104 95 2 00 00110 100 3 309 400,00 629 979,07 2 679 420,93

  Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

200 603 0106 00 0 00 00000 000 194 400,00 48 600,00 145 800,00

    Межбюджетные трансферты  на выполнение полномочий поселений по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

200 603 0106 99 9 00 81300 000 194 400,00 48 600,00 145 800,00

  Межбюджетные трансферты 200 603 0106 99 9 00 81300 500 194 400,00 48 600,00 145 800,00

  Резервные фонды 200 603 0111 00 0 00 00000 000 50 000,00 - 50 000,00

 Расходы за счет резервного фонда администрации поселения 200 603 0111 99 9 00 20250 000 50 000,00 - 50 000,00

  Иные бюджетные ассигнования 200 603 0111 99 9 00 20250 800 50 000,00 - 50 000,00

  Другие общегосударственные вопросы 200 603 0113 00 0 00 00000 000 9 892 100,00 1 656 966,19 8 235 133,81

  Расходы на обеспечение деятельности муниципального казенного учрежде-
ния «Административно-хозяйственный центр»

200 603 0113 99 9 00 02590 000 9 085 100,00 1 443 942,10 7 641 157,90

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

200 603 0113 99 9 00 02590 100 7 847 400,00 1 140 650,76 6 706 749,24

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 02590 200 1 236 100,00 302 893,34 933 206,66

  Иные бюджетные ассигнования 200 603 0113 99 9 00 02590 800 1 600,00 398,00 1 202,00

  Организация государственных праздников и дат, сельских праздничных 
мероприятий

200 603 0113 99 9 00 20230 000 20 000,00 - 20 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 20230 200 20 000,00 - 20 000,00

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по госу-
дарственной и муниципальной собствености

200 603 0113 99 9 00 20270 000 100 000,00 15 000,00 85 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 20270 200 100 000,00 15 000,00 85 000,00

Выполнение других обязательств поселения 200 603 0113 99 9 00 20290 000 40 000,00 35 238,40 4 761,60

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 20290 200 40 000,00 35 238,40 4 761,60

  Расходы по содержанию и обслуживанию муниципального имущества 200 603 0113 99 9 00 20360 000 308 000,00 67 849,69 240 150,31

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 20360 200 308 000,00 67 849,69 240 150,31

  Расходы на уплату налогов и иных платежей 200 603 0113 99 9 00 20770 000 159 000,00 65 066,00 93 934,00

  Иные бюджетные ассигнования 200 603 0113 99 9 00 20770 800 159 000,00 65 066,00 93 934,00

  Расходы на публикацию нормативных актов в средствах массовой информа-
ции

200 603 0113 99 9 00 20860 000 180 000,00 29 870,00 150 130,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 20860 200 180 000,00 29 870,00 150 130,00

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 603 0200 00 0 00 00000 000 345 500,00 59 727,17 285 772,83

  Мобилизационная и вневойсковая подготовка 200 603 0203 00 0 00 00000 000 345 500,00 59 727,17 285 772,83

 Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправ-
ления поселений, муниципальных и городских округов

200 603 0203 99 9 00 51180 000 345 500,00 59 727,17 285 772,83

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

200 603 0203 99 9 00 51180 100 325 700,00 59 727,17 265 972,83

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0203 99 9 00 51180 200 19 800,00 - 19 800,00

  НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 200 603 0300 00 0 00 00000 000 303 000,00 - 303 000,00

  Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность

200 603 0310 00 0 00 00000 000 303 000,00 - 303 000,00

Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации по-
следствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального 
образования Пекшинское»

200 603 0310 01 0 00 00000 000 303 000,00 - 303 000,00

Изготовление и установка аншлагов и табличек по пожарной безопасности и 
безопасности на воде

200 603 0310 01 0 01 10ПБ0 000 3 000,00 - 3 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0310 01 0 01 10ПБ0 200 3 000,00 - 3 000,00

Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между на-
селенными пунктами и лесными массивами (опашка)

200 603 0310 01 0 02 10ПБ0 000 200 000,00 - 200 000,00

1 2 3 4 5 6



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

26 апреля 2024 года №4 (133) 5
ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

1 2 3 4 5 6

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0310 01 0 02 10ПБ0 200 200 000,00 - 200 000,00

  Обустройство площадок (пирсов) у всех источников противопожарного 
водоснабжения, отвечающие требованиям по установке на них пожарных 
автомобилей для забора воды для целей пожаротушения

200 603 0310 01 0 03 10ПБ0 000 70 000,00 - 70 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0310 01 0 03 10ПБ0 200 70 000,00 - 70 000,00

  Приведение в соответствие с нормативами противопожарных водоемов (очистка 
от мусора, обрезка деревьев, кустарников, углубление дна, увеличение площади)

200 603 0310 01 0 04 10ПБ0 000 30 000,00 - 30 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0310 01 0 04 10ПБ0 200 30 000,00 - 30 000,00

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 603 0400 00 0 00 00000 000 7 551 300,00 5 191 825,00 2 359 475,00

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 200 603 0409 00 0 00 00000 000 7 500 000,00 5 140 525,00 2 359 475,00

    Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения и искусственных сооружений на них

200 603 0409 99 9 00 20400 000 7 500 000,00 5 140 525,00 2 359 475,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0409 99 9 00 20400 200 7 500 000,00 5 140 525,00 2 359 475,00

  Другие вопросы в области национальной экономики 200 603 0412 00 0 00 00000 000 51 300,00 51 300,00 -

      Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий поселений в об-
ласти поддержки и развития малого и среднего предпринимательства

200 603 0412 99 9 00 81280 000 51 300,00 51 300,00 -

  Межбюджетные трансферты 200 603 0412 99 9 00 81280 500 51 300,00 51 300,00 -

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 200 603 0500 00 0 00 00000 000 8 612 000,00 1 189 558,60 7 422 441,40

  Жилищное хозяйство 200 603 0501 00 0 00 00000 000 810 600,00 100 567,82 710 032,18

Муниципальная программа  «Капитальный ремонт муниципального имуще-
ства муниципального образования Пекшинское»

200 603 0501 05 0 00 00000 000 315 800,00 - 315 800,00

Расходы на обеспечение безопасного проживания граждан в жилых помеще-
ниях маневренного фонда

200 603 0501 05 0 01 00000 000 315 800,00 - 315 800,00

  Расходы за счет субсидии на обеспечение безопасного проживания граждан 
в жилых помещениях маневренного фонда

200 603 0501 05 0 01 72420 000 300 000,00 - 300 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0501 05 0 01 72420 200 300 000,00 - 300 000,00

  Расходы за счет местного бюджета по софинансированию на обеспечение 
безопасного проживания граждан в жилых помещениях маневренного фонда

200 603 0501 05 0 01 S2420 000 15 800,00 - 15 800,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0501 05 0 01 S2420 200 15 800,00 - 15 800,00

Расходы по перечислению в Фонд капитального ремонта платежей на капи-
тальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в доле муници-
пального жилищного фонда

200 603 0501 99 9 00 20720 000 485 000,00 90 847,82 394 152,18

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0501 99 9 00 20720 200 485 000,00 90 847,82 394 152,18

  Проверка сметной документации на ремонт жилого помещения маневрен-
ного фонда

200 603 0501 99 9 00 20730 000 9 800,00 9 720,00 80,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0501 99 9 00 20730 200 9 800,00 9 720,00 80,00

  Благоустройство 200 603 0503 00 0 00 00000 000 7 801 400,00 1 088 990,78 6 712 409,22

Муниципальная программа «Благоустройство на территории муниципального 
образования Пекшинское»

200 603 0503 03 0 00 00000 000 7 801 400,00 1 088 990,78 6 712 409,22

  Обустройство контейнерных площадок для организации централизованного 
сбора и вывоза ТБО

200 603 0503 03 0 02 20560 000 300 000,00 - 300 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 02 20560 200 300 000,00 - 300 000,00

  Содержание существующих контейнерных площадок для сбора и вывоза ТБО 
в соответствии с санитарными нормами и подъездов к ним

200 603 0503 03 0 03 20560 000 550 000,00 417 950,00 132 050,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 03 20560 200 550 000,00 417 950,00 132 050,00

 Организация и проведение месячников санитарной очистки, озеленения и 
благоустройства территории, массовых субботников

200 603 0503 03 0 05 20540 000 40 000,00 - 40 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 05 20540 200 40 000,00 - 40 000,00

Ремонт и содержание уличного освещения, приобретение и установка энер-
госберегающих светильников

200 603 0503 03 0 06 20530 000 2 000 000,00 630 870,78 1 369 129,22

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 06 20530 200 2 000 000,00 630 870,78 1 369 129,22

  Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 200 603 0503 03 0 07 20560 000 14 000,00 - 14 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 07 20560 200 14 000,00 - 14 000,00

  Содержание территории вокруг обелисков павшим воинам, покраска и 
ремонт оград

200 603 0503 03 0 08 20560 000 50 000,00 - 50 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 08 20560 200 50 000,00 - 50 000,00

  Удаление сухостойных и аварийных деревьев 200 603 0503 03 0 09 20560 000 100 000,00 15 600,00 84 400,00



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
6 26 апреля 2024 года №4 (133)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 09 20560 200 100 000,00 15 600,00 84 400,00

  Вырубка кустарников, скашивание сорной травы 200 603 0503 03 0 10 20560 000 49 700,00 - 49 700,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 10 20560 200 49 700,00 - 49 700,00

Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий гербицидами 
(областной бюджет)

200 603 0503 03 0 11 71670 000 278 100,00 - 278 100,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 11 71670 000 278 100,00 - 278 100,00

Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий гербицидами 
(местный бюджет)

200 603 0503 03 0 11 S1670 000 14 600,00 - 14 600,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 11 S1670 000 14 600,00 - 14 600,00

Прочие работы по внешнему благоустройству и содержанию территории 
населенных пунктов

200 603 0503 03 0 14 20560 000 124 600,00 24 570,00 100 030,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 14 20560 200 124 600,00 24 570,00 100 030,00

  Выполнение мероприятий по благоустройству дворовых и прилегающих 
территорий за счет прочих субсидий бюджетам муниципальных образований

200 603 0503 03 0 15 72640 000 4 276 100,00 - 4 276 100,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 15 72640 200 4 276 100,00 - 4 276 100,00

  Софинансирование выполнения мероприятий по благоустройству дворовых 
и прилегающих территорий за счет местного бюджета

200 603 0503 03 0 15  S2640 000 4 300,00 - 4 300,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0503 03 0 15  S2640 200 4 300,00 - 4 300,00

  ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 200 603 0600 00 0 00 00000 000 78 700,00 - 78 700,00

  Другие вопросы в области охраны окружающей среды 200 603 0605 00 0 00 00000 000 78 700,00 - 78 700,00

Муниципальная программа «Благоустройство на территории муниципального 
образования Пекшинское»

200 603 0605 03 0 00 00000 000

  Ликвидация несанкционированных свалок мусора 200 603 0605 03 0 04 20570 000 78 700,00 - 78 700,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0605 03 0 04 20570 200 78 700,00 - 78 700,00

  ОБРАЗОВАНИЕ 200 603 0700 00 0 00 00000 000 5 000,00 - 5 000,00
  Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 200 603 0705 00 0 00 00000 000 5 000,00 - 5 000,00
Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности лю-
дей на водных объектах на территории муниципального образования Пекшинское»

200 603 0705 01 0 00 00000 000 5 000,00 - 5 000,00

  Обучение руководителей по гражданской обороне и защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций

200 603 0705 01 0 10 10ПБ0 000 5 000,00 - 5 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0705 01 0 10 10ПБ0 200 5 000,00 - 5 000,00

  КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 603 0800 00 0 00 00000 000 11 471 800,00 2 113 478,53 9 358 321,47
  Культура 200 603 0801 00 0 00 00000 000 11 471 800,00 2 113 478,53 9 358 321,47
  Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального 
казенного учреждения «Культурно-досуговый центр Пекшинского сельского 
поселения Петушинского района Владимирской области»

200 603 0801 99 9 00 20780 000 8 413 800,00 1 727 580,65 6 686 219,35

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

200 603 0801 99 9 00 20780 100 5 852 300,00 815 403,79 5 036 896,21

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0801 99 9 00 20780 200 2 500 000,00 896 951,86 1 603 048,14

  Иные бюджетные ассигнования 200 603 0801 99 9 00 20780 800 61 500,00 15 225,00 46 275,00
    Расходы на проведение культурно-досуговых мероприятий 200 603 0801 99 9 00 20790 000 20 000,00 10 000,00 10 000,00
  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

200 603 0801 99 9 00 20790 200 20 000,00 10 000,00 10 000,00

 Расходы за счет субсидии на повышение оплаты труда работников культуры и 
педагогических работников дополнительного образования детей сферы культу-
ры в соотв. с указами Президента РФ от 07.05.2012г. №597, от 01.06.2012г № 761

200 603 0801 99 9 00 70390 000 2 886 100,00 357 141,28 2 528 958,72

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

200 603 0801 99 9 00 70390 100 2 886 100,00 357 141,28 2 528 958,72

Расходы на софинансирование субсидии на повышение оплаты труда работников 
культуры и педагогических работников дополнительного образования детей сфе-
ры культуры в соотв. с указами Президента РФ от 07.05.2012г. №597, от 01.06.2012г.

200 603 0801 99 9 00 S0390 000 151 900,00 18 756,60 133 143,40

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

200 603 0801 99 9 00 S0390 100 151 900,00 18 756,60 133 143,40

  СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 603 1000 00 0 00 00000 000 351 500,00 58 570,52 292 929,48

  Пенсионное обеспечение 200 603 1001 00 0 00 00000 000 351 500,00 58 570,52 292 929,48

  Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещавшим 
муниципальные должности

200 603 1001 99 9 00 20260 000 351 500,00 58 570,52 292 929,48

  Социальное обеспечение и иные выплаты населению 200 603 1001 99 9 00 20260 300 351 500,00 58 570,52 292 929,48
Результат исполнения бюджета (дефицит / профицит) 450 x -1 512 668,12 2 606 859,28 x

1 2 3 4 5 6



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

26 апреля 2024 года №4 (133) 7
ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

 Наименование показателя Код 
строки

Код источника финансиро-
вания дефицита бюджета по 
бюджетной классификации

Утверж-
денные 

бюджетные 
назначения

Исполнено
Неисполнен-
ные назначе-

ния

1 2 3 4 5 6

Источники финансирования дефицита бюджета - всего 500 x 1 512 668,12 -2 606 859,28 4 119 527,40

в том числе:

источники внутреннего финансирования бюджета 520 x - - -

из них:

источники внешнего финансирования бюджета 620 x - - -

из них:

Изменение остатков средств 700 1 512 668,12 -2 606 859,28 4 119 527,40

  Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 700 603 01 05 00 00 00 0000 000 1 512 668,12 -2 606 859,28 4 119 527,40

увеличение остатков средств, всего 710 - -14 244 066,48 X

  Увеличение остатков средств бюджетов 710 603 01 05 00 00 00 0000 500 - -14 244 066,48 X

  Увеличение прочих остатков средств бюджетов 710 603 01 05 02 00 00 0000 500 - -14 244 066,48 X

  Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 710 603 01 05 02 01 00 0000 510 - -14 244 066,48 X

  Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселе-
ний

710 603 01 05 02 01 10 0000 510 - -14 244 066,48 X

уменьшение остатков средств, всего 720 - 11 637 207,20 X

  Уменьшение остатков средств бюджетов 720 603 01 05 00 00 00 0000 600 - 11 637 207,20 X

  Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 720 603 01 05 02 00 00 0000 600 - 11 637 207,20 X

  Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 720 603 01 05 02 01 00 0000 610 - 11 637 207,20 X

  Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселе-
ний

720 603 01 05 02 01 10 0000 610 - 11 637 207,20 X

3. Источники финансирования дефицита бюджета
Форма 0503117  с.3

Глава администрации Т.И. Перегудова

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер Е.И. Латута

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  

(подпись) (расшифровка подписи)  

«01» апреля 2024 г.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Владимирской области  от 
25.02.2015 № 10-ОЗ  « О регулировании земельных отношений на 
территории Владимирской области», руководствуясь Уставом му-
ниципального образования Пекшинское,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Протест прокурора от 29.03.2024 № 4-02-2024 удовлетво-
рить и внести в постановление администрации муниципального 
образования Пекшинское Петушинского района  от 12.05.2022 № 
93 « Об утверждении  административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Предоставление земельных участ-
ков в собственность бесплатно семьям, имеющим трех и более де-
тей в возрасте до 18 лет» следующие изменения  и дополнения :

1.1.  пункт 1.2 дополнить абзацем вторым следующего со-
держания: 

«- гражданам, независимо от их имущественного положения 
и обеспеченности жилыми помещениями, постоянно проживаю-
щим на территории Владимирской области не менее трех лет и 
имеющим трех и более детей, один или более из которых явля-

ется ребенком-инвалидом, в возрасте до 18 лет, проживающих с 
ними, и (или) в возрасте до 23 лет, при условии обучения детей, 
достигших возраста 18 лет, в общеобразовательных организа-
циях, в профессиональных образовательных организациях или 
образовательных организациях высшего образования по очной 
форме обучения»;

- абзац второй соответственно считать абзацем третьим;
1.2. дополнить п.2.6.1. абзацем следующего содержания:
« - копия документа, подтверждающего факт установления 

инвалидности ( категория «ребенок- инвалид») в случае предо-
ставления земельного участка в собственность в соответствии с 
пунктом 1-1 статьи 2 Закона Владимирской области от 25.02.2015 
№ 10-ОЗ» ;

1.3. дополнить пунктом 2.14.5 следующего содержания:
«2.14.5. При наступлении событий, являющихся основанием 

для предоставления  муниципальных услуг, Администрация впра-
ве:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку резуль-
татов предоставления государственных и муниципальных услуг, в 
том числе направлять межведомственные запросы, получать на них 
ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности подать за-

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

08.04.2024                                д. Пекша                                         №  84
Об удовлетворении протеста прокурора и  внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации муниципального образования Пекшинское Петушинского района от 12.05.2022 № 93
 « Об утверждении административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Предоставление

 земельных участков в собственность бесплатно  семьям, имеющим трех и более детей в возрасте 18 лет»



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
8 26 апреля 2024 года №4 (133)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
прос о предоставлении соответствующей услуги для немедленного 
получения результата предоставления такой услуги;

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении 
государственных или муниципальных услуг, в отношении кото-
рых у заявителя могут появиться основания для их предостав-
ления ему в будущем, проводить мероприятия, направленные 
на формирование результата предоставления соответствующей 
услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, по-
лучать на них ответы, формировать результат предоставления со-

ответствующей услуги, а также предоставлять его заявителю с ис-
пользованием портала государственных и муниципальных услуг 
и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.

Муниципальная услуга не оказывается  в упреждающем (про-
активном) режиме». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в средствах массовой информации.

Глава администрации
Т.И.Перегудова

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

От  15.04.2024                                    д. Пекша                                                       № 89
«О проведении конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальном образовании Пекшинское, 

планируемых к реализации в 2024 -2025 годах»
В соответствии с Порядком реализации инициативных проек-

тов в муниципальном образовании Пекшинское, утвержденным 
решением Совета народных депутатов муниципального образо-
вания Пекшинское от 28.09.2023 № 40/13, администрация муни-
ципального образования Пекшинское Петушинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Провести конкурсный отбор инициативных в проектов, пла-

нируемых к реализации в 2024-2025 годах в муниципальном об-
разовании Пекшинское (далее – конкурсный отбор).

2. Определить:
1) Дату начала приема инициативных проектов для участия к 

конкурсном отборе  16.04.2024 года;
2) Дату окончания приема инициативных проектов для уча-

стия к конкурсном отборе  14.06.2024 года;
3. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-

ложить на заместителя главы администрации.
4. Разместить извещение о проведении конкурсного отбора и 

настоящее  постановление на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления муниципального образования Пекшинское 
в сети интернет по адресу http://peksha.info/.

Глава администрации
Т.И. Перегудова

В целях реализации инициативных проектов муниципальном 
образовании Пекшинское Петушинского района в 2024-2025 го-
дах администрация муниципального образования Пекшинское 
Петушинского района объявляет о начале приема заявок для уча-
стия в конкурсном отборе инициативных проектов.

Прием заявок и проведение конкурсного отбора инициатив-
ных проектов осуществляется в соответствии с Постановлением 
Администрации муниципального образования Пекшинское Пету-
шинского  района от 15.04.2024 №   «О проведении конкурсного 
отбора инициативных проектов в муниципальном образовании 
Пекшинское, планируемых к реализации  в 2024-2025 годах»  на 
основании  «Порядка реализации инициативных проектов в му-
ниципальном образовании Пекшинское», утвержденного реше-
нием  Совета народных депутатов муниципального образования 
Пекшинское от 28.09.2023 № 40/13.

Сроки приема инициативных проектов
Дата начала приема инициативных проектов – 16.04.2024.
Дата окончания приема инициативных проектов – 14.06.2024.
Предлагаемый к реализации инициативный проект дол-

жен быть ориентирован на решение конкретной проблемы в 
следующих сферах:

1)  благоустройство территории общего пользования, которой 
беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, 

2) проведение культурных и спортивных мероприятий.
С выдвижением (инициативой о внесении) инициативно-

го проекта вправе выступить:
-инициативные группы численностью не менее трёх граждан, 

достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на тер-
ритории муниципального образования Пекшинское; 

-органы территориального общественного самоуправления, 
осуществляющие свою деятельность на территории муниципаль-
ного образования Пекшинское;

-старосты муниципальных населенных пунктов, входящих в 
состав муниципального образования Пекшинское;

-индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою 
деятельность на территории муниципального образования Пек-
шинское;

-юридические лица, осуществляющие свою деятельность на 

территории муниципального образования Пекшинское, в том 
числе социально-ориентированные некоммерческие организа-
ции 

Внесение инициативного проекта осуществляется инициато-
ром проекта путем направления инициативного проекта в адми-
нистрацию муниципального образования Пекшинское Петушин-
ского района 

К инициативному проекту прилагаются:
1. Протокол схода, собрания или конференции граждан, ре-

зультатов опроса граждан и (или) подписные листы, подтвержда-
ющие поддержку инициативного проекта жителями муниципаль-
ного образования Пекшинское или его части

2. Расчёт и обоснование предполагаемой стоимости инициа-
тивного проекта и (или) проектно-сметная (сметная) документа-
ция.

3. Гарантийное письмо, подписанное инициатором проекта 
(представителем инициатора), содержащее обязательства по обе-
спечению инициативных платежей и (или) добровольному иму-
щественному участию и (или) по трудовому участию в реализации 
инициативного проекта инициаторами проекта.

4. Документы, подтверждающие полномочия инициатора про-
екта: копия паспорта, копия доверенности (в случае необходимо-
сти), решение о назначении руководителя, копия устава и другие 
документы, подтверждающие полномочия.

5. Презентационные материалы к инициативному проекту (с 
использованием средств визуализации инициативного проекта).

6. Дополнительные материалы (чертежи, макеты, графические 
материалы и другие)  при необходимости.

7. Согласие на обработку персональных данных инициатора 
проекта (представителя инициативной группы). (По форме при-
ложения № 3 к Порядку реализации инициативных проектов в 
муниципальном образовании Пекшинское).

Адрес для предоставления инициативных проектов:
Владимирская область, Петушинский район, д. Пекша, ул. Цен-

тральная, д.8, . Кабинет заместителя главы 
контактный телефон – 8 (49243) 5-72-60
электронная почта: pos_peksha@mail.ru

Извещение о приеме инициативных проектов в администрации муниципального 
образования Пекшинское Петушинского района для реализации в 2024-2025 годах



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

26 апреля 2024 года №4 (133) 9
ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

25.04.2024                                   д. Пекша                                               № 94
О внесении изменений в  постановление администрации муниципального образования Пекшинское 

Петушинского района  от 11.02.2022 № 28 « Об утверждении административного регламент по принятию
 граждан на учет в качестве нуждающихся в  жилых помещениях, утвержденный постановлением

 администрации Пекшинского сельского поселения  от 11.02.2022 № 28 
В соответствии с Федеральным законом Российской Феде-

рации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Административный регламент по принятию 

граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
утвержденный постановлением администрации Пекшинского 
сельского поселения от 11.02.2022 № 28  (далее – Регламент), сле-
дующие изменения: 

1.1. Дополнить Регламент разделом 3.5. следующего содержа-
ния:

«3.5. Особенности выполнения административных про-
цедур (действий) в МФЦ предоставления государственных и 
муниципальных услуг

Исчерпывающий перечень административных процедур (дей-
ствий) при предоставлении муниципальной услуги, выполняемых 
МФЦ

3.5. 1. МФЦ осуществляет:
информирование заявителей о порядке предоставления муни-

ципальной услуги в МФЦ, по иным вопросам, связанным с предо-
ставлением муниципальной услуги, а также консультирование зая-
вителей о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ;

выдачу заявителю результата предоставления муниципаль-
ной услуги, на бумажном носителе, подтверждающих содержание 
электронных документов, направленных в МФЦ по результатам 
предоставления муниципальной услуги, а также выдача доку-
ментов, включая составление на бумажном носителе и заверение 
выписок из информационных систем органов, предоставляющих 
муниципальных услуг;

иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным 
законом № 210-ФЗ.

В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 
210-ФЗ для реализации своих функций МФЦ вправе привлекать 
иные организации.

Информирование заявителей
3.5..2. Информирование заявителя МФЦ осуществляется сле-

дующими способами:
а) посредством привлечения средств массовой информации, 

а также путем размещения информации на официальных сайтах и 
информационных стендах МФЦ;

б) при обращении заявителя в МФЦ лично, по телефону, по-
средством почтовых отправлений, либо по электронной почте.

При личном обращении работник МФЦ подробно информи-
рует заявителей по интересующим их вопросам в вежливой кор-
ректной форме с использованием официально-делового стиля 
речи. Рекомендуемое время предоставления консультации – не 
более 15 минут, время ожидания в очереди в секторе информи-
рования для получения информации о муниципальных услугах не 
может превышать 15 минут.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информа-
ции о наименовании организации, фамилии, имени, отчестве и 
должности работника МФЦ, принявшего телефонный звонок. Ин-
дивидуальное устное консультирование при обращении заявите-
ля по телефону работник МФЦ осуществляет не более 10 минут;

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжи-
тельное время, работник МФЦ, осуществляющий индивидуальное 
устное консультирование по телефону, может предложить заявителю:

изложить обращение в письменной форме (ответ направляет-

ся Заявителю в соответствии со способом, указанным в обраще-
нии);

назначить другое время для консультаций.
При консультировании по письменным обращениям заяви-

телей ответ направляется в письменном виде в срок не позднее 
30 календарных дней с момента регистрации обращения в форме 
электронного документа по адресу электронной почты, указанно-
му в обращении, поступившем в МФЦ в форме электронного до-
кумента, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному 
в обращении, поступившем в МФЦ в письменной форме.

Выдача заявителю результата предоставления муниципаль-
ной услуги

3.5.3. При наличии в заявлении о предоставлении муници-
пальной услуги указания о выдаче результатов оказания услуги 
через МФЦ, Администрация передает документы в МФЦ для по-
следующей выдачи заявителю (представителю) способом, соглас-
но заключенным соглашениям о взаимодействии заключенным 
между Администрацией и МФЦ в порядке, утвержденном поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 
№ 797 «О взаимодействии между многофункциональными цен-
трами предоставления государственных и муниципальных услуг 
и федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственных внебюджетных фондов, органами государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления» (далее – Постановление № 797).

Порядок и сроки передачи Администрацией таких докумен-
тов в МФЦ определяются соглашением о взаимодействии, заклю-
ченным ими в порядке, установленном Постановлением № 797.

3.5.4. Прием заявителей для выдачи документов, являющихся 
результатом муниципальной услуги, в порядке очередности при 
получении номерного талона из терминала электронной очере-
ди, соответствующего цели обращения, либо по предваритель-
ной записи.

Работник МФЦ осуществляет следующие действия:
устанавливает личность заявителя на основании документа, 

удостоверяющего личность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

проверяет полномочия представителя заявителя (в случае об-
ращения представителя заявителя);

определяет статус исполнения заявления заявителя в ГИС;
распечатывает результат предоставления муниципальной 

услуги в виде экземпляра электронного документа на бумажном 
носителе и заверяет его с использованием печати МФЦ (в преду-
смотренных нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации случаях – печати с изображением Государственного герба 
Российской Федерации);

заверяет экземпляр электронного документа на бумажном 
носителе с использованием печати МФЦ (в предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации случа-
ях – печати с изображением Государственного герба Российской 
Федерации);

выдает документы заявителю, при необходимости запрашива-
ет у заявителя подписи за каждый выданный документ;

запрашивает согласие заявителя на участие в смс-опросе для 
оценки качества предоставленных услуг МФЦ.».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опу-
бликования в средствах массовой информации и подлежит раз-
мещению на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния МО Пекшинское в сети « Интернет» www.peksha.info .

Глава администрации
Т.И.Перегудова



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
10 26 апреля 2024 года №4 (133)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Постановлением Правительства  РФ  от 
31.08.2018 № 1039  « Об утверждении Правил обустройства мест( 
площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения 
их реестра», рассмотрев представление  МКУ « Контрольно- счет-
ный орган Петушинского района» от 03.04.2024 № 9, руководству-
ясь Уставом муниципального образования Пекшинское, Совет 
народных депутатов муниципального образования Пекшинское 
Петушинского района ,  р е ш и л:

1. Внести   в решение Совета народных депутатов № 19/5  от 
31.05.2017 « Об утверждении  Правил  по обеспечению чистоты, 
порядка и благоустройства на территории муниципального об-
разования муниципального образования Пекшинское Петушин-
ского района, надлежащему содержанию расположенных на них 
объектов» следующие изменения и дополнения:  

1.1. дополнить пунктом 3.16. следующего содержания: 
« 3.16. Порядок создания мест (площадок) накопления твер-

дых коммунальных отходов
3.16.1. Места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов создаются администрацией МО Пекшинское Петушин-
ского района ( далее- администрация), за исключением установ-
ленных законодательством Российской 

Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других 
лицах. Администрация создает места (площадки) накопления твер-
дых коммунальных отходов на основании письменной заявки.

Администрация рассматривает заявку в срок не позднее 10 
календарных дней со дня ее поступления.

3.16.2. В целях оценки заявки на предмет соблюдения тре-
бований законодательства Российской Федерации в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения к ме-
стам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов 
администрация запрашивает позицию соответствующего терри-
ториального органа федерального органа исполнительной вла-
сти, уполномоченного осуществлять федеральный государствен-
ный санитарно-эпидемиологический надзор (далее - запрос).

По запросу администрации территориальный орган фе-
дерального органа исполнительной власти, уполномоченно-
го осуществлять федеральный государственный санитарно-
эпидемиологический надзор, подготавливает заключение и 

направляет его в администрацию в срок не позднее 5 календар-
ных дней со дня поступления запроса.

В случае направления запроса срок рассмотрения заявки мо-
жет быть увеличен по решению администрации до 20 календар-
ных дней, при этом заявителю не позднее 3 календарных дней со 
дня принятия такого решения администрацией направляется со-
ответствующее уведомление.

3.16.3. По результатам рассмотрения заявки администрация 
принимает решение о согласовании или отказе в согласовании 
создания места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов.

3.16.4. Основаниями отказа администрации в согласовании 
создания места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов являются:

а) несоответствие заявки установленной форме;
б) несоответствие места (площадки) накопления твердых ком-

мунальных отходов требованиям правил благоустройства МО 
Пекшинское, требованиям законодательства Российской Феде-
рации в области санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, иного законодательства Российской Федерации, уста-
навливающего требования к местам (площадкам) накопления 
твердых коммунальных отходов.

3.16.5. О принятом решении администрация уведомляет зая-
вителя в срок, установленный пунктами 5 и 6 настоящих Правил. 
В решении об отказе в согласовании создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов в обязательном по-
рядке указывается основание такого отказа.

3.16.6. После устранения основания отказа в согласовании 
создания места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов заявитель вправе повторно обратиться в администра-
цию за согласованием создания места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов в порядке, установленном на-
стоящим разделом Правил».

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликова-
ния   в средствах массовой информации  и подлежит  размещению 
на официальном сайте органов местного самоуправления в сети « 
Интернет» по адресу www.peksha.info.ru. 

Глава муниципального образования,
председатель Совета

И.Н.Иванова

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 
Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е
25.04.2024                                   д.Пекша                                №  13/5

О  внесении изменений в  решение Совета народных депутатов  от 31.05.2017 № 19/5 
«Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории

муниципального образования Пекшинское Петушинского района, надлежащему содержанию
расположенных на них объектов  в новой редакции и признании утратившими силу отдельных решений

Совета народных депутатов Пекшинского сельского поселения»

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 
Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е
25.04.2024                                   д.Пекша                                №  14/5

О внесении изменений в решение народных депутатов муниципального образования
Пекшинское  от 28.09.2023 № 40/13 «Об утверждении Порядка реализации  инициативных проектов 

в муниципальном образовании Пекшинское»

В соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2020 года 
№ 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 
216-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» Совет народных депутатов муниципального образо-
вания Пекшинское Петушинского района решил:

1. Внести в Порядок реализации инициативных проектов в 

муниципальном образования Пекшинское, утвержденный реше-
нием Совета народных депутатов муниципального образования 
Пекшинское Петушинского района от 28.09.2023 №40/13 (далее – 
Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 5 раздела 5 Порядка дополнить подпунктом 3 сле-
дующего содержания:

«3) поддержать инициативный проект и представить его на 
областную конкурсную комиссию.».



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

26 апреля 2024 года №4 (133) 11
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 
Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е
25.04.2024                                   д.Пекша                                №  15/5

«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования
Пекшинское  от 22.12.2023 № 63/17 «Об  утверждении бюджета муниципального образования

Пекшинское  на 2024 год»

1.2. Дополнить Порядок разделом 12 следующего содержа-
ния:

«Раздел 12. Порядок определения части территории муници-
пального образования, на которой могут реализовываться ини-
циативные проекты

12.1. Часть территории муниципального образования, на 
которой может реализовываться инициативный проект или не-
сколько инициативных проектов, устанавливается постановлени-
ем администрации, в соответствии с пунктами 12.4. и 12.5. раздела 
12 настоящего Порядка.

12.2. Для определения части территории муниципального об-
разования, на которой может реализовываться инициативный 
проект, инициатором проекта в администрацию направляется 
информация об инициативном проекте до выдвижения инициа-
тивного проекта.

12.3. Информация об инициативном проекте включает в себя:
1) наименование инициативного проекта;
2) вопросы местного значения, полномочия по решению во-

просов местного значения муниципального образования или 
иных вопросов, право решения которых предоставлено органам 
местного самоуправления муниципального образования, на ис-
полнение которых направлен инициативный проект;

3) описание инициативного проекта (описание проблемы и 
обоснование её актуальности (остроты), описание мероприятий 
по его реализации);

4) сведения о предполагаемой части территории муници-
пального образования, на которой могут реализовываться ини-
циативные проекты с указанием названия соответствующего 
населенного пункта, адреса (адресов) части территории муници-
пального образования и (или) иного описания местоположения 
части территории муниципального образования, позволяющего 
идентифицировать границы соответствующей части территории 
муниципального образования;

5) контактные данные лица (представителя инициатора), от-
ветственного за инициативный проект (Ф.И.О., номер телефона, 
адрес электронной почты).

12.4. Администрация в течение 15 календарных дней со дня 
поступления заявления принимает решение:

1) об определении границ территории, на которой планирует-
ся реализовывать инициативный проект;

2) об отказе в определении границ территории, на которой 
планируется реализовывать инициативный проект.

12.5. Решение об отказе в определении границ территории, на 
которой предлагается реализовывать инициативный проект, при-
нимается в следующих случаях:

1) территория выходит за пределы территории муниципаль-
ного образования;

2) запрашиваемая территория закреплена в установленном 
порядке за иными пользователями или находится в собственно-
сти;

3) в границах запрашиваемой территории реализуется иной 
инициативный проект;

4) вид разрешенного использования земельного участка на 
запрашиваемой территории не соответствует целям инициатив-
ного проекта;

5) реализация инициативного проекта на запрашиваемой тер-
ритории противоречит нормам федерального, либо региональ-
ного, либо муниципального законодательства.

12.6. О принятом решении инициатору проекта сообщается 
в письменном виде с обоснованием (в случае отказа) принятого 
решения.

12.7. При установлении случаев, указанных в пункте 12.5. раз-
дела 12 настоящего Порядка, администрация вправе предложить 
инициаторам проекта иную территорию для реализации инициа-
тивного проекта.».

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликова-
ния в средствах массовой информации и подлежит размещению 
на официальном сайте органов местного самоуправления муни-
ципального образования Пекшинское в сети интернет по адресу 
http://peksha.info/.

Глава муниципального образования Пекшинское
И.Н.Иванова

Рассмотрев обращение главы администрации МО Пекшин-
ское, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Уставом муниципального образования Пекшинское  
Петушинского района, Положением «О бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Пекшинское  Петушинского райо-
на», Совет народных депутатов муниципального образования 
Пекшинское Петушинского района 

р е ш и л: 
1.Внести следующие изменения в решение Совета народных 

депутатов муниципального образования Пекшинское от 
22.12.2023 № 63/17 «Об утверждении бюджета муниципального 
образования Пекшинское  на 2024 год»:

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
Статья 1. Основные характеристики бюджета муници-

пального образования Пекшинское на 2024 год 
1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципаль-

ного образования Пекшинское на 2024 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муници-

пального образования Пекшинское в сумме  42 607,33188 тыс. 
руб.

2) общий объем расходов бюджета муниципального образо-
вания Пекшинское в сумме 44 544,2 тыс. руб.

3) дефицит бюджета – 1 936,86812 тыс.руб.

4) верхний предел муниципального долга муниципального 
образования Пекшинское на 01 января 2025 года в сумме 
0 тыс. руб., в том числе предельный объем обязательств по 
муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.руб.

1.2. Приложение № 1 «Источники финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования Пекшинское на 2024 год» 
изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 1 к 
настоящему решению.

1.3. Приложение № 6 «Ведомственная структура расходов 
бюджета муниципального образования Пекшинское  на 2024 
год» изложить в редакции в соответствии с приложением № 2 к 
настоящему решению.

1.4.  Приложение  № 7 «Распределение расходов бюджета 
муниципального образования Пекшинское на 2024 год по 
разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации» изложить в редакции в соответствии с 
приложением № 3 к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликова-
ния в средствах массовой информации и подлежит размещению 
в сети Интернет на официальном сайте муниципального образо-
вания.

Глава муниципального образования Пекшинское
И.Н.Иванова 



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
12 26 апреля 2024 года №4 (133)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ
Приложение № 1

к  решению  Совета народных депутатов МО Пекшинское
от  25.04.2024 № 15/5

Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Пекшинское на 2024 год

Код главы Код группы, подгруппы, статьи и вида источников финан-
сирования дефицитов бюджетов Показатель Сумма, тыс.руб.

603 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 1936,86812

603 0105 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 1936,86812

Приложение № 2
к  решению  Совета народных депутатов МО Пекшинское

от  25.04.2024 № 15/5 
Ведомственная структура расходов бюджета 

муниципального образования Пекшинское на 2024 год
(тыс. руб.)

№ п/п Наименование расходов

Гл
ав

а 
по

 Б
К

Ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

Ви
д

ра
сх

од
ов Сумма тыс.

руб.

Измене-
ния +/-, 
тыс.руб

Сумма 
тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Администрация МО Пекшинское Петушинского района 603 0000 0000000000 000 44120,0 +424,2 44544,2

1 Общегосударственные вопросы 603 0100 0000000000 000 15401,2 +20,0 15421,2

1.1 Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов субъ-
ектов РФ, местных администраций

603 0104 0000000000 000 5264,7 5264,7

1.1.1 Расходы главы администрации МО Пекшинское 603 0104 9510000000 000 1955,3 1955,3

Расходы на выплаты по оплате труда главы администрации МО Пекшинское 603 0104 9510000110 000 1955,3 1955,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

603
0104 9510000110 100 1955,3 1955,3

1.1.2 Расходы аппарата администрации МО Пекшинское 603 0104 9520000000 000 3309,4 3309,4

Расходы на выплаты по оплате труда работников администрации МО Пекшин-
ское

603 0104
9520000110

000 3309,4 3309,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0104
9520000110

100
3309,4 3309,4

1.2 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов  и  
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

603 0106 0000000000 000 194,4 194,4

Межбюджетные трансферты  на выполнение полномочий поселений по осу-
ществлению внешнего муниципального финансового контроля

603 0106 9990081300 000 194,4 194,4

Межбюджетные трансферты 603 0106 9990081300 500 194,4 194,4

1.3 Резервные фонды 603 0111 0000000000 000 50,0 50,0

1.3.1 Расходы за счет резервного фонда администрации поселения 603 0111 9990020250 000 50,0 50,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0111 9990020250 800 50,0 50,0

1.4 Другие общегосударственные вопросы 603 0113 0000000000 000 9892,1 +20,0 9912,1

1.4.1 Расходы на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 
«Административно-хозяйственный центр»

603 0113 9990002590 000 9085,1 9085,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0113 9990002590 100 7847,4 7847,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0113 9990002590 200 1236,1 1236,1

Иные бюджетные ассигнования 603 0113 9990002590 800 1,6 1,6

1.4.2 Организация государственных праздников и дат, сельских праздничных 
мероприятий

603 0113 9990020230 000 20,0 +10,0 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0113 9990020230 200 20,0 +10,0 30,0

1.4.3 Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по госу-
дарственной и муниципальной собственности

603 0113 9990020270 000 100,0 100,0



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

26 апреля 2024 года №4 (133) 13
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0113 9990020270 200 100,0 100,0

1.4.4 Выполнение других обязательств поселения 603 0113 9990020290 000 40,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0113 9990020290 200 40,0 40,0

1.4.5 Расходы по содержанию и обслуживанию муниципального имущества 603 0113 9990020360 000 308,0 308,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0113 9990020360 200 308,0 308,0

1.4.6 Расходы на уплату налогов и иных платежей 603 0113 9990020770 000 159,0 +10,0 169,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0113 9990020770 800 159,0 +10,0 169,0

1.4.7 Расходы на публикацию нормативных актов в средствах массовой информации 603 0113 9990020860 000 180,0 180,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0113 9990020860 200 180,0 180,0

2 Национальная оборона 603 0200 0000000000 000 345,5 345,5

2.1 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 603 0203 0000000000 000 345,5 345,5

2.1.1 Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправле-
ния поселений, муниципальных и городских округов

603 0203 9990051180 000 345,5 345,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0203 9990051180 100 325,7 325,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0203 9990051180 200 19,8 19,8

3 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 603 0300 0000000000 000 303,0 303,0

3.1 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность

603 0310 0000000000 000 303,0 303,0

3.1.1 Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации по-
следствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального 
образования Пекшинское Петушинского района»

603 0310 0100000000 000 303,0 303,0

3.1.1.1 Изготовление и установка аншлагов и табличек по пожарной безопасности и 
безопасности на воде

603 0310 0100110ПБ0 000 3,0 3,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0310 0100110ПБ0 200 3,0 3,0

3.1.1.2 Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между на-
селенными пунктами и лесными массивами (опашка)

603 0310 0100210ПБ0 000 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0310 0100210ПБ0 200 200,0 200,0

3.1.1.3 Обустройство площадок (пирсов) у всех источников противопожарного водо-
снабжения, отвечающие требованиям по установке на них пожарных автомоби-
лей для забора воды для целей пожаротушения

603 0310 0100310ПБ0 000 70,0 70,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0310 0100310ПБ0 200 70,0 70,0

3.1.1.4 Приведение в соответствие с нормативами противопожарных водоемов 
(очистка от мусора, обрезка деревьев, кустарников, углубление дна, увеличе-
ние площади)

603 0310 0100410ПБ0 000 30,0 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0310 0100410ПБ0 200 30,0 30,0

4 Национальная экономика 603 0400 0000000000 000 7551,3 7551,3

4.1 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 603 0409 0000000000 000 7500,0 7500,0

4.1.1 Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и искусственных сооружений на них 

603 0409 9990020400 000 7500,0 7500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0409 9990020400 200 7500,0 7500,0

4.2 Другие  вопросы в области национальной экономики   603 0412 0000000000 000 51,3 51,3

Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий поселений в области 
поддержки и развития малого и среднего предпринимательства

603 0412 9990081280 000 51,3 51,3

Межбюджетные трансферты 603 0412 9990081280 500 51,3 51,3

5 Жилищно-коммунальное хозяйство 603 0500 0000000000 000 8612,0 +4,2 8616,2

1 2 3 4 5 6 7 8 9



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
14 26 апреля 2024 года №4 (133)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

в том числе:

5.1 Жилищное хозяйство 603 0501 0000000000 000 810,6 810,6

в том числе:

5.1.1 Муниципальная программа  «Капитальный ремонт муниципального имущества 
муниципального образования Пекшинское»

603 0501 0500000000 000 315,8 315,8

5.1.1.1 Обеспечение безопасного проживания граждан в жилых помещениях манев-
ренного фонда

603 0501 0500100000 000 315,8 315,8

5.1.1.1.1 Расходы за счет субсидии на обеспечение безопасного проживания граждан в 
жилых помещениях маневренного фонда

603 0501 0500172420 000 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0501 0500172420 200 300,0 300,0

5.1.1.12. Расходы за счет местного бюджета по софинансированию на обеспечение 
безопасного проживания граждан в жилых помещениях маневренного фонда

603 0501 05001S2420 000 15,8 15,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0501 05001S2420 200 15,8 15,8

5.1.2 Расходы по перечислению  в Фонд капитального ремонта платежей на капи-
тальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в доле муници-
пального жилищного фонда

603 0501 9990020720 000 485,0 485,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0501 9990020720 200 485,0 485,0

5.1.3 Проверка сметной документации на ремонт жилого помещения маневренного 
фонда

603 0501 9990020730 000 +9,8 +9,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0501 9990020730 200 +9,8 +9,8

5.2 Благоустройство 603 0503 0000000000 000 7801,4 +4,2 7805,6

5.2.1 Муниципальная программа «Благоустройство на территории муниципального 
образования Пекшинское»

603 0503 0300000000 000 7801,4 +4,2 7805,6

5.2.1.1 Обустройство контейнерных площадок для организации централизованного 
сбора и вывоза ТБО

603 0503 0300220560 000 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0503 0300220560 200 300,0 300,0

5.2.1.2 Содержание существующих контейнерных площадок для сбора и вывоза ТБО в 
соответствии с санитарными нормами и подъездов к ним

603 0503 0300320560 000 550,0 550,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0503 0300320560 200 550,0 550,0

 5.2.1.3 Организация и проведение месячников санитарной очистки, озеленения и 
благоустройства территории, массовых субботников 603

0503 0300520540 000 40,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0503 0300520540 200 40,0 40,0

5.2.1.4 Ремонт и содержание уличного освещения, приобретение и установка энергос-
берегающих светильников

603 0503 0300620530 000 2000,0 2000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0503 0300620530 200 2000,0 2000,0

5.2.1.5 Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 603 0503 0300720560 000 14,0 14,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0503 0300720560 200 14,0 14,0

5.2.1.6 Содержание территории вокруг обелисков павшим воинам, покраска и ремонт 
оград

603 0503 0300820560 000 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0503 0300820560 200 50,0 50,0

5.2.1.7 Удаление сухостойных и аварийных деревьев 603 0503 0300920560 000  100,0  100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0503 0300920560 200 100,0 100,0

5.2.1.8 Вырубка кустарников, скашивание сорной травы 603 0503 0301020560 000 49,7 49,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0503 0301020560 200 49,7 49,7

5.2.1.9 Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий гербицидами 
(областной бюджет)

603 0503 0301171670 000 278,1 278,1

1 2 3 4 5 6 7 8 9



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

26 апреля 2024 года №4 (133) 15
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0503 0301171670 200 278,1 278,1

5.2.1.10 Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий гербицидами 
(местный бюджет)

603 0503 03011S1670 000 14,6 14,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0503 03011S1670 200 14,6 14,6

5.2.1.11 Прочие работы по внешнему благоустройству и содержанию территории на-
селенных пунктов

603 0503 0301420560 000 124,6 124,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0503 0301420560 200 124,6 124,6

5.2.1.12 Выполнение мероприятий по благоустройству дворовых и прилегающих тер-
риторий за счет прочих субсидий бюджетам муниципальных образований

603 0503 0301572640 000 4276,1 4276,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0503 0301572640 200 4276,1 4276,1

5.2.1.13 Софинансирование выполнения мероприятий по благоустройству дворовых и 
прилегающих территорий за счет местного бюджета

603 0503 03015S2640 000 4,3 +4,2 8,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0503 03015S2640 200 4,3 +4,2 8,5

6 Охрана окружающей среды 603 0600 0000000000 000 78,7 +400,0 478,7

6.1 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 603 0605 0000000000 000 78,7 +400,0 478,7

6.1.1 Муниципальная программа «Благоустройство на территории муниципального 
образования Пекшинское» 

603 0605 0300000000 000 78,7 +400,0 478,7

6.1.1.1 Ликвидация несанкционированных свалок мусора 603 0605 0300420570 000 78,7 +400,0 478,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0605 0300420570 200 78,7 +400,0 478,7

7 Образование 603 0700 0000000000 000 5,0 5,0

7.1 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 603 0705 0000000000 000 5,0 5,0

7.1.1 Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации по-
следствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального 
образования Пекшинское Петушинского района»

603 0705 0100000000 000 5,0 5,0

7.1.1.1 Обучение руководителей по гражданской обороне и защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций

603 0705 0101010ПБ0 000 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

603 0705 0101010ПБ0 200 5,0 5,0

8 Культура, кинематография 603 0800 0000000000 000 11471,8 11471,8

8.1 Культура 603 0801 0000000000 000 11471,8 11471,8

8.1.1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального 
казенного учреждения «Культурно-досуговый центр Пекшинского сельского 
поселения Петушинского района Владимирской области»

603 0801 9990020780 000 8413,8 8413,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0801 9990020780 100 5852,3 5852,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0801 9990020780 200 2500,0 2500,0

Иные бюджетные ассигнования 603  0801 9990020780 800 61,5 61,5

8.1.2 Расходы на проведение культурно-досуговых мероприятий 603 0801 9990020790 000 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муници-
пальных) нужд

603 0801 9990020790 200 20,0 20,0

8.1.3 Расходы за счет субсидии на повышение оплаты труда работников культуры 
и педагогических работников дополнительного образования детей сферы 
культуры в соотв. с указами Президента РФ от 07.05.2012г. №597, от 01.06.2012г 
№ 761

603 0801 9990070390 000 2886,1 2886,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0801 9990070390 100 2886,1 2886,1

8.1.4 Расходы на софинансирование субсидии на повышение оплаты труда работ-
ников культуры и педагогических работников дополнительного образования 
детей сферы культуры в соотв. с указами Президента РФ от 07.05.2012г. №597, 
от 01.06.2012г. № 761

603 0801 99900S0390 000 151,9 151,9

1 2 3 4 5 6 7 8 9



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
16 26 апреля 2024 года №4 (133)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

В расходную часть бюджета вносятся следующие изменения:
- Увеличиваются расходы по подразделу 0113 «Другие обще-

государственные вопросы» на 20,0 тыс.руб:
- на организацию праздников и дат, сельских праздничных ме-

роприятий - 10,0 тыс.руб;
- на уплату налогов и иных платежей  - 10,0 тыс.руб.
- Увеличиваются расходы по разделу 0503 «Благоустройство» 

на 4,2 тыс.руб. на софинансирование выполнения мероприятий 

по благоустройству дворовых и прилегающих территорий за счет 
местного бюджета.

- Увеличиваются расходы по разделу 0605 «Другие вопросы 
в области охраны окружающей среды на сумму 400,0 тыс.руб. на 
ликвидацию несанкционированных свалок мусора.

Всего расходы увеличиваются  на 424,2  тыс.руб. и составляют 
44 544,2 тыс.руб.

Дефицит бюджета составляет 1 936,86812 тыс. руб.

Пояснительная записка 
к решению Совета народных депутатов муниципального образования Пекшинское 

от №   

Приложение № 3
к решению Совета народных депутатов МО Пекшинское

от  25.04.2024 №  15/5

Распределение расходов бюджета муниципального образования Пекшинское на 2024 год по разделам 
и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации

Наименование расходов Раздел, под-
раздел Сумма тыс.руб.

Изменения
+/-, тыс.руб

Уточненная сумма, 
тыс.руб.

Администрация МО Пекшинское 0000 44120,0 +424,2 44544,2

Общегосударственные вопросы 0100 15401,2 +20,0 15421,2

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов субъектов 
РФ, местных администраций 0104 5264,7 5264,7

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов финан-
сового (финансово-бюджетного) надзора 0106 194,4 194,4

Резервные фонды 0111 50,0 50,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 9892,1 +20,0 9912,1

Национальная оборона 0200 345,5 345,5

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 345,5 345,5

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300 303,0 303,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, пожарная безопасность 0310 303,0 303,0

Национальная экономика 0400 7551,3 7551,3

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 7500,0 7500,0

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 51,3 51,3

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 8612,0 +4,2 8616,2

Жилищное хозяйство 0501 810,6 810,6

Благоустройство 0503 7801,4 +4,2 7805,6

Охрана окружающей среды 0600 78,7 +400,0 478,7

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 78,7 +400,0 478,7

Образование 0700 5,0 5,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 5,0 5,0

Культура, кинематография 0800 11471,8 11471,8

Культура 0801 11471,8 11471,8

Социальная политика 1000 351,5 351,5

Пенсионное обеспечение 1001 351,5 351,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0801 99900S0390 100 151,9 151,9

9 Социальная политика 603 1000 0000000000 000 351,5 351,5

9.1 Пенсионное обеспечение 603 1001 0000000000 000 351,5 351,5

9.1.1 Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещавшим муни-
ципальные должности

603 1001 9990020260 000 351,5 351,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 603 1001 9990020260 300 351,5 351,5

1 2 3 4 5 6 7 8 9



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

26 апреля 2024 года №4 (133) 17
УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

«Собака - лучший друг человека. Нет преданней животного, 
чем собака» Специально обученные собаки помогают человеку с 
давних пор (собаки-спасатели, собаки-поводыри, охотничьи, пасту-
шьи, сторожевые, розыскные, ездовые собаки, собаки-целители и 
т.д.). Но, к сожалению все чаще случаются инциденты, причиной ко-
торых становится агрессивное и неуправляемое поведение собак, в 
большей степени которые происходят по вине человека. На улицах 
встречаются бездомные собаки, больные, брошенные нерадивыми 
хозяевами и обиженные людьми, они бродят по городу, собираясь 
в довольно крупные стаи и представляют большую опасность. При-
чин, по которым бездомное животное может при виде человека по-
вести себя агрессивно, множество: Голод; страх; защита потомства; 
бешенство; вторжение на их охраняемую территорию; также, если 
собака неправильно дрессирована, она может напасть неожидан-
но, особенно это относится к бойцовским породам. В процессе вы-
ведения такой породы выбирались самые жестокие животные.

Бродячие собаки представляют опасность:  
•  Если они агрессивные и бросаются на всё, что движется.
•  Если они сбиваются в большие стаи с вожаком во главе.
• Если собака больна бешенством, т.к. она очень не предсказуе-

ма, может напасть без предупредительного лая. 
Правила и способы защиты при встрече с собакой или ста-

ей собак.  
• Бродячие и одичавшие собаки опасны в группе. Опасность 

представляют собой уже 2-3 собаки. Тем более, если их 4-5 и более. 
Если не желаете неприятностей, обходите такие группы стороной. 
Немедленно без паники уйдите из зоны конфликта. Увидев вдалеке 
бегущую стаю или собаку постарайтесь без спешки сменить марш-
рут. Повышенной опасностью отличаются те ситуации, когда в груп-
пе начались «разборки», а вы оказались рядом.  

• При встрече с бродячей собакой, оцените, как она реагирует 
на ваше появление. В ряде случаев достаточно просто аккуратно 
пройти мимо собаки, не провоцируя её. 

• Если вы видите, что на лужайке разлеглись несколько собак 
– ни в коем случае не идите через такую территорию. Потому что, 
четвероногие считают эту лужайку своим законным местом отды-
ха, которое входит в их территорию – примерно как диван в вашей 
квартире. Ну и как вы поступите, если кто-то вломится в ваше жи-
лище и протопает рядом с тем местом, где вы отдыхаете? Или даже 
полезет через него? Приблизительно так воспринимают появление 
человека у места лёжек собаки.  Кормить их или нет – это, конеч-
но, ваше дело. Но знайте, что подкормка далеко не всегда может 
сохранить «добрососедские отношения». Даже наоборот: могут 
возникнуть ситуации, когда именно попытка задобрить агрессив-
но настроенных животных может обернуться неприятностью. Или 
даже бедой: одному корм достанется, а другие ведь тоже голодные. 
Отсюда - агрессия.

•  В тёмное время суток особенно обходите пустыри, парки и 
другие подобные места. Там как раз находятся самые «неприкос-
новенные» участки обитания стай. Их то они и защищают с особым 
рвением.  

• Ни в коем случае нельзя бежать. Бежать можно только тогда, 
когда есть возможность гарантированно оказаться вне досягае-
мости собаки. Например, быстро добежать до дерева и залезть на 
него, забраться по лестнице на крышу.  • Никогда не прикасайтесь к 
животным в отсутствии их хозяев, особенно во время еды и сна.  

•Нельзя дразнить собак. Не провоцируйте её на агрессию.
•  Нельзя подходить и гладить незнакомую собаку.
•  Не отбирайте у собак их игрушки или кости.
•  Уходить желательно, не поворачиваясь спиной, без резких 

движений. Если в тот момент, когда подбежавшая собака начнёт 
лаять, человек, испугавшись, отведёт глаза или повернётся спиной, 
стремясь поскорее уйти, то такое поведение может спровоциро-
вать дальнейший рост собачьей агрессии. Тут собака может даже 
кинуться вдогонку и попытаться укусить, даже, если изначально у 
неё таких намерений не было.  

• Не стоит смотреть собаке в глаза.  Не нужно бояться. Собаки 
реагируют на движения. Размашистый шаг поможет не показать ис-
пуг. 

• Очень опасны собаки, больные бешенством. Она подходит к 
людям, заигрывает, виляет хвостом, всё как обычно. И лишь полу-
чив укус, вы понимаете, что напрасно протянули ей кусок хлеба. 

• Собаки очень чувствительны к громким звукам. Можно из-
дать громкий угрожающий крик, заговорить погромче. Не следует 
издавать визгливых и истеричных тонов, собаки воспримут это как 
слабость.

•  Нужно знать одну особенность нападающего животного, ин-
стинкт которого подсказывает ему вцепиться зубами в ту часть, ко-
торая ближе всего. Поэтому при нападении лучше всего выставить 
впереди себя какой-то предмет – сумку, зонтик, портфель …  

• При нападении защищайте лицо и горло.
•  Также неблагоприятное развитие событий может наступить 

даже при неадекватной реакции людей на собаку, приблизившую-
ся к ним с самыми мирными намерениями. Ведь часто бродячие 
собаки надеются выпросить у прохожих что- нибудь съедобное, 
при этом, не собираясь нападать на них. Однако столкнувшись с 
необъяснимым поведением людей, которые начинают кричать, ис-
пуганно пятиться, замахиваться, собака также может испугаться и 
повести себя непредсказуемо. Главным признаком миролюбивого 
настроя собаки является виляющий хвост. 

• Постарайтесь укрыться за любой дверью, забраться повыше.
•  Можно схватить камень, палку или сделать вид, но только если 

собака маленькая или небольших размеров! Можно поднять горсть 
песка и бросить в глаза собаке. Но, если на вас хотят напасть крупные 
псы, этого делать не нужно, т.к. это только спровоцирует собак. 

• Если на вас напала собака, когда вы ехали на велосипеде, то 
нужно остановиться. Собака, скорее всего, тоже остановится, даль-
ше пройдите немного пешком, и собака отстанет.

•  Важно знать, что уязвимыми местами собаки являются: кон-
чик носа, глаза, переносица, основание черепа, середина спины, 
живот, переход от морды ко лбу. Вместе с тем удары по бокам, ушам, 
лапам, рёбрам, хоть и вызывают боль, но не всегда заставляют со-
баку отступить. 

• В качестве средств обороны могут пригодиться газовые бал-
лончики, баллончики с перцовой смесью электрошокер. Если их 
нет – дезодоранты, аэрозоли.  

• То, чего делать не следует. Не пытайтесь справиться с собака-
ми голыми руками. Или даже ногами, обутыми в ботинки. За руку 
укусят, а ногой не достанете: у четвероногих уличных собак отлич-
ная реакция. 

Что делать, если вас укусила собака?  
• Место укуса промыть водой с мылом или дезинфицирующим 

раствором, например, 3% перекисью водорода.  
• Если есть кровотечение, наложите повязку.
•  Обязательно обратитесь в больницу, а лучше вызовите ско-

рую.
•  Найдите хозяина собаки, чтобы узнать, была ли прививка 

против бешенства. Если хозяин не найден, придётся пройти курс 
уколов от бешенства. В наше время эта процедура намного легче, 
всего 6 уколов в трапециевидную мышцу от бешенства и 1 от столб-
няка.

Если в вашем городе или населенном пункте появились незна-
комые собаки вызывающие опасность или соседские животные 
разгуливающие и проявляющие  агрессию уведомляйте об этом ад-
министрацию вашего муниципального образования (телефонным 
звонком или письменным заявлением), только они могут принять 
меры по изъятию и отлову подобных животных. В администрацию 
Петушинского района можно сообщить по телефону 8(4922) 2-24-
44, если вы попали в чрезвычайную ситуацию, и вам нужна по-
мощь пожарных или спасателей – единый номер для вызова 
всех экстренных служб с мобильного телефона «112», «101» и 
«01» - со стационарного.

ОПАСНЫЕ СОБАКИ!



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
18 26 апреля 2024 года №4 (133)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯУПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

26 апреля 2024 года №4 (133) 19

Если вы попали в чрезвычайную ситуацию, и вам нужна помощь пожарных или 
спасателей – единый номер для вызова всех экстренных служб с мобильного 

телефона «112», «101» и «01» - со стационарного.

УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
20 26 апреля 2024 года №4 (133)

РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

ВЕСТНИК ПЕКШИНСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
учреждена Советом народных депутатов муниципального 

образования «Пекшинское сельское поселение».
Является официальным печатным органом Администрации и Совета 

народных депутатов МО «Пекшинское сельское поселение».

Адрес редакции: 601130, Владимирская обл.,
Петушинский р-н, д. Пекша, ул. Центральная, д. 8.

Тел./факс: (49243) 5-72-16, 5-72-17.
Ответственный за выпуск: М. Б. ЛАПШИНА.

Газета распространяется бесплатно на территории 
Петушинского района Владимирской области.

Газета свёрстана и отпечатана в ООО «Агент-
ство дизайна и рекламных технологий» 

Тел./факс: (4922) 45-08-89.
Тираж 30 экземпляров.

Номер подписан в печать в 14:00
(по графику - в 14:00).

УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В ОБЩЕСТВЕННОМ ТРАНСПОРТЕ

ПЕРЕГРУЗКА ЭЛЕКТРОСЕТИ
Для надежной защиты дома от пожаров, необходимо помнить, 

что не допускается:
· Включать в одну штепсельную розетку несколько электрических 

приборов одновременно.
· Использовать удлинители как постоянную сеть. 
· Включать электронагревательные приборы в неисправные штеп-

сельные розетки.
· Применять самодельные электрические предохранители (жучки).
· Оставлять без присмотра газовые и электронагревательные прибо-

ры.
· Разрешать детям играть с огнем, спичками, зажигалками.
· Обертывать электрические лампы бумагой, материей и другими сго-

раемыми материалами.
· Подвешивать электрические провода на гвоздях, на металлических 

предметах.
Просим Вас быть предельно внимательными с электрическими 

бытовыми приборами, следите за количеством бытовой техники 
подключенной в сеть. Помните, что в период профилактических ра-
бот отключение горячей воды проводится повсеместно и поэтому 
нагрузка в электросети очень высока. Берегите свое жилье и имуще-
ство – эксплуатируйте бытовые приборы правильно, с вниманием  и 
осторожно!

Если вы попали в чрезвычайную ситуацию, и вам 
нужна помощь пожарных или спасателей – единый но-
мер для вызова всех экстренных служб с мобильного 

телефона «112», «101» и «01» - со стационарного.

Наступила долгожданная теплая погода, радуют теплые солнеч-
ные деньки. Завершился отопительный сезон, отопление отключено, 
начались профилактические работы на сетях тепло и водоснабжения. 
Естественно отсутствие горячей воды и вечерняя прохлада вызываю же-
лание включить обогревательные приборы, электрочайники, электрово-
донагреватели, кипятильники и все это не считая бытовой техники каж-
додневного использования холодильники, телевизоры, компьютеры и 
другие. И как следствие начинается перегрузка электросети. Говоря 
о перегрузке электросети, нужно отметить, что перегрузка приводит не 
только к мелким неисправностям, таким как, мигание света, сбои в работе 
электроприборов. Из-за перегрузки сети происходит нагрев проводов и 
кабелей, что при неправильно сделанной защите, может привести к по-
жару, повреждениям и неисправностям электроприборов.  

• Перед выходом обязательно очистите 
проем окна от оставшихся стекол.

• Боритесь с паникой, спасайте в пер-
вую очередь детей и тех, кто не может сам 
о себе позаботиться.

• Выбравшись из пострадавшего транс-
порта, сразу же начинайте помогать выби-
раться другим, и отведите людей на безо-
пасное расстояние 25-30 метров

При пожаре в троллейбусе или трам-
вае

Электрическое питание подобных 
транспортных средств создает дополни-
тельную угрозу при возникшем пожаре – 
поражение током.

Необходимо помнить, при пожаре в троллейбусе или трамвае 
металлические части могут оказаться под напряжением в результате 
обгорания защитной изоляции проводов.

• В случае повреждения токоведущего провода самые безопасные 
места сидячие. При этом ноги от пола лучше оторвать, а к стенам и поруч-
ням лучше не прикасаться.

• Выбирайтесь из салона наружу, пригнувшись, не касаясь стен  и ме-
таллических деталей.

• Покидать электротранспорт следует прыжком, одновременно дву-
мя ногами вперед, не касаясь корпуса троллейбуса или трамвая, чтобы не 
замкнуть свом телом электроцепь. 

• Выбравшись из салона, сразу отойдите подальше, чтобы не попасть 
под возможное замыкание высоковольтной электрической сети.

Сегодня невозможно представить нас 
без общественного транспорта. Однако нель-
зя при этом забывать о его потенциальной 
опасности. Автобус, троллейбус, автомобиль-
ная маршрутка могут попасть в дорожно-
транспортное происшествие, в салоне обще-
стве6нного транспорта возможен пожар. 
ПОМНИТЕ: городской транспорт горит 
очень быстро!

• Ощутив запах дыма или заметив огонь, 
немедленно сообщите об этом водителю и в 
службу 112 для экстренного вызова спаса-
тельных служб (пожарные, скорая, ГИБДД).

• Если открытый огонь оказался в салоне 
попробуйте воспользоваться имеющимся в 
транспорте огнетушителем для ликвидации огня. 

• Нос и рот в этом случае следует заранее прикрыть шарфом, рукавом 
или другим материалом, по возможности смочив его жидкостью.

• Откройте двери кнопкой аварийного открывания дверей.
• При заклинивании выходных дверей или образовавшемся людском 

заторе воспользуйтесь запасными выходами.
• Не стоит ждать когда ситуация станет критической.
• Откройте аварийные двери по инструкции или разбейте боковые 

окна молотком, которым снабжено транспортное средство при его отсут-
ствии используйте любые подручные тяжелые предметы, находящиеся в 
салоне: огнетушитель, тормозной башмак, жесткой ручной кладью и т.п. в 
крайнем случае выбивайте стекло сильным ударом ноги в угол окна, по-
виснув на руках на потолочных поручных.

В случае возникновения пожара немедленно сообщите об этом 
в единую дежурно-диспетчерскую службу по телефону городской АТС «112» 

и пожарную охрану по телефону «01», по телефону мобильной связи любого оператора 
связи на номер «112» и «101», укажите точно адрес и место пожара.


